[image: image1.wmf]

PROJETO DE LEI Nº. 012/2016, 17 DE MARÇO DE 2016.

“Autoriza a abertura de Crédito Especial e dá outras providências”.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul;

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no Orçamento de 2016 no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) no recurso 0001-LIVRE, com a seguinte classificação orçamentária:

	09.00.00.000.000.0.000
	Operação Especial

	09.01.00.000.000.0.000
	Operação Especial

	09.01.28.000.000.0.000
	Encargos Especiais

	09.01.28.846.000.0.000
	Outros Encargos Especiais

	09.01.28.846.000.0.000
	Encargos Especiais

	09.01.28.846.000.0.005
	Encargos Gerais do Município

	669 - 3.3.90.93.00.00.00
	- Indenizações e Restituições
	R$
	2.000,00

	Objetivo: Esta operação especial tem por finalidade o registro de despesas que não contribuem para a manutenção das ações de governo, das quais não resulta um produto, e não geram contraprestação direta sob a forma de bens ou serviços.

                    Art. 2º - O crédito aberto no Artigo 1º desta Lei será coberto em igual valor no recurso 0001-LIVRE, pela redução da seguinte classificação orçamentária:

	03.01.99.999.9999.2.011
	Reserva de Contingência Recursos Livre

	054 - 9.9.99.99.00.00.00
	- Reserva de Contingência e Reserva RPPS
	R$
	2.000,00

                 Art. 3º A presente lei será regulamentada por Decreto do Executivo, naquilo que couber.

    Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, RS,  aos 17 de Março de 2016.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº. 012/2016

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Visa o presente Projeto de Lei obter autorização legislativa para abertura de crédito especial a fim de efetuar o pagamento de R$2.000,00 ( dois mil reais), conforme Termo de Ajustamento de Conduta, nos autos do Inquérito Civil nº. 00760.00015/2015, referente dano ambiental causado, devendo o mesmo ser pago ao CONSEPRO do município de Encantado, RS.

Na certeza de contarmos com a especial atenção dos nobres legisladores, solicitamos a apreciação do projeto, em regime de urgência.
NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal

[image: image2.wmf]